

# 令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

## 1 事業実施の計画

岡山市からの委託事業「岡山市子どもの学習サポート事業」を継続受託し、開始当初から利用定員を超えるなど好調である。またKOTOMO基金をきっかけに自主事業の訪問支援やリモート支援が増加しており、居場所事業を中心としながらも個別の訪問支援やリモート支援を展開する体制ができ始めている。

また移転に向けて休眠預金等活用助成金によって新拠点の取得が完了し、活用に向けての補修や整備を開始している。引き続き来年度の第二四半期の移転を目指し、拠点の整備及び移転準備を行う予定。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
居場所支援事業	不登校・ひきこもりの子どもと若者が、安心して過ごせる居場所の開設と運営。	通年	法人施設	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ834名	385,807
訪問支援事業	なんらかの理由で居場所に来ることが困難な当事者、及び保護者への訪問相談員の派遣。	通年	利用者の自宅、リモート	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ888名	138,680
学習支援事業	不登校や生活困窮の小中学生に対して、タブレットを活用し学習サポートを行う。	通年	法人施設、利用者の自宅、リモート	人数 約50名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ875名	24,528,312
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害のある児童が通所し、日常生活における集団生活への適応のための訓練をする。					0
その他目的を達成するために必要な事業	休眠預金活用事業に係る新拠点の購入、整備、手続き等	通年	法人施設、新拠点 予定地	人数 4名	不特定多数	2,222,554

27,275,353

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月 31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	19,000	
賛助会員受取会費	1,214,500	1,233,500

### 【受取寄付金】

受取寄付金		39,400
-------	--	--------

### 【受取助成金等】

受取助成金		13,209,500
-------	--	------------

### 【事業収益】

自主事業収益		26,375,955
--------	--	------------

### 【その他収益】

受取 利息	44	
雑 収 益	305,000	305,044

経常収益 計 41,163,399

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

役員 報酬(事業)	2,592,000
給料 手当(事業)	11,367,882
法定福利費(事業)	1,577,171
退職給付費用(事業)	31,020
人件費計	15,568,073

#### (その他経費)

諸 謝 金	4,520,210
印刷製本費(事業)	11,733
会 議 費(事業)	35,765
旅費交通費(事業)	383,890
通信運搬費(事業)	735,232
消耗品費(事業)	4,520,359
教 材 費(事業)	952,389
水道光熱費(事業)	14,265
地代 家賃(事業)	340,800
保 険 料(事業)	8,490
租税 公課(事業)	8,540
支払手数料(事業)	175,607
その他経費計	11,707,280

事業費 計 27,275,353

### 【管理費】

#### (人件費)

役員 報酬	288,000
給料 手当	969,963
法定福利費	37,845
福利厚生費	27,542
人件費計	1,323,350

#### (その他経費)

印刷製本費	20
-------	----

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

旅費交通費	222,460	
通信運搬費	67,041	
消耗品 費	287,504	
水道光熱費	2,985	
地代 家賃	429,000	
広告宣伝費	688,054	
接待交際費	58,791	
保 険 料	22,280	
諸 会 費	12,383	
租税 公課	205,372	
支払手数料	469,140	
雑 費	7,150	
その他経費計	2,472,180	
管理費 計		3,795,530
経常費用 計		31,070,883
当期経常増減額		10,092,516
<b>【経常外収益】</b>		
経常外収益 計		0
<b>【経常外費用】</b>		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		10,092,516
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		10,021,516
前期繰越正味財産額		5,221,586
次期繰越正味財産額		15,243,102

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 あかね  
全事業所

[税込] (単位:円)  
令和4年3月31日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	4,376,840
現金	345,247	前受金	11,000
小口現金	1,591	預り金	433,393
郵便振替	1,638,318	未払法人税等	71,000
普通預金	8,266,029	流動負債合計	4,892,233
現金・預金計	10,251,185	<b>負債合計</b>	<b>4,892,233</b>
(売上債権)		<b>正味財産の部</b>	
未収金	356,150	前期繰越正味財産	5,221,586
売上債権計	356,150	当期正味財産増減額	10,021,516
(その他流動資産)		<b>正味財産合計</b>	<b>15,243,102</b>
前払費用	28,000		
その他流動資産計	28,000		
流動資産合計	10,635,335		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
土地	5,130,000		
建物	4,370,000		
有形固定資産計	9,500,000		
固定資産合計	9,500,000		
<b>資産合計</b>	<b>20,135,335</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>20,135,335</b>

## 財務諸表の注記

1 重要な会計方針  
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正）NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

2 事業別損益の状況  
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	医療支援事業	訪問支援事業	学習支援事業	医療機関等に基づく 臨床研修支援事業	その他、目的を達成する ための必要経費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費						0	1,233,500	1,233,500
2. 受取寄付金	2,400					2,400	37,000	39,400
3. 受取助成金等		970,000			12,239,500	13,209,500		13,209,500
4. 事業収益	820,300	130,475	25,425,180			26,375,955		26,375,955
5. 受取利息						0	44	44
6. 雑収益						0	305,000	305,000
経常収益計	822,700	1,100,475	25,425,180	0	12,239,500	39,587,855	1,575,544	41,163,399
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬			2,592,000			2,592,000	288,000	2,880,000
給料手当	76,250	132,000	9,359,632		1,800,000	11,367,882	969,963	12,337,845
法定福利費			1,254,807		322,364	1,577,171	37,845	1,615,016
福利厚生費						0	27,542	27,542
退職給付費用			31,020			31,020		31,020
人件費計	76,250	132,000	13,237,459	0	2,122,364	15,568,073	1,323,350	16,891,423
(2) その他経費								
謝礼金	64,050		4,431,160		25,000	4,520,210		4,520,210
印刷製本費	10,050		1,683			11,733	20	11,753
会議費			35,765			35,765		35,765
旅費交通費	93,240	6,680	279,030		4,940	383,890	222,460	606,350
通信運搬費	58,794		676,438			735,232	67,041	802,273
消耗品費	72,523		4,447,836			4,520,359	287,504	4,807,863
教材費			952,389			952,389		952,389
水道光熱費			14,265			14,265	2,985	17,250
地代家賃			340,800			340,800	429,000	769,800
広告宣伝費						0	688,054	688,054
接待交際費						0	58,791	58,791
保険料	6,720		1,770			8,490	22,280	30,770
雑会費						0	12,383	12,383
租税公課					8,540	8,540	205,372	213,912
支払手数料	4,180		109,717		61,710	175,607	469,140	644,747
雑費						0	7,150	7,150
その他経費計	309,557	6,680	11,290,853	0	100,190	11,707,289	2,472,180	14,179,460
経常費用計	385,807	138,680	24,528,312	0	2,222,554	27,275,353	3,795,530	31,070,883
当期経常増減額	436,893	961,795	896,868	0	10,016,946	12,312,502	△ 2,219,986	10,092,516

3 固定資産の増減内訳

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
土地		5,130,000		5,130,000		5,130,000
建物	0	4,370,000		4,370,000		4,370,000
合計	0	9,500,000	0	9,500,000	△ 14,566	9,485,434

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 あかね  
全事業所

[税込] (単位:円)  
令和 4年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	345,247
小口 現金	1,591
郵便 振替	1,638,318
普通 預金	8,266,029
中銀	(7,826,980)
ゆうちょ	(46,621)
休眠	(392,428)
現金・預金 計	10,251,185

(売上債権)

未 収 金	356,150
売上債権 計	356,150

(その他流動資産)

前払 費用	28,000
その他流動資産 計	28,000

流動資産合計

10,635,335

### 【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	5,130,000
建 物	4,370,000
有形固定資産 計	9,500,000

固定資産合計

9,500,000

資産合計

20,135,335

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	4,376,840
前 受 金	11,000
預 り 金	433,393
雇用保険	(36,563)
源泉所得税	(360,030)
住民税	(36,800)
未払法人税等	71,000

流動負債合計

4,892,233

負債合計

4,892,233

正味財産

15,243,102

## 前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

特定非営利活動法人 あかね

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	中山 遼		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	令和3年4月1日から 令和4年3月31日
副代表理事	水野 文一郎		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無
理事	坂野 健一		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無
理事	藤井 裕也		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無
理事	木村 浩輔		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無
理事	大森 博史		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無
監事	東 和子		自 2021年4月1日 至 2022年3月31日	報酬無